
Příloha k protokolu o SZZč. Jméno a příjmení studenta:

Vysoká škola: JU v č. Budějovicích Marek HadáČek

Pedagogická fakulta Obor: LOY-SpZ
Pracoviště: katedra společenských věd Vedoucí diplomové práce:
Datum odevzdání posudku: 23. 5.2013 phDr. et paedDr. Marek šmíd, ph.D.

Oponent diplomové práce:

PhDr. Jlna Zahr adníková

POSUDEK DIPLOMOVE PRACE
(posudek oponenta práce)

Název práce: Proměny učebnic občanské ýchovy na přelomu 80. a 90. let20. století

Kritéria hodnocení práce (ozračte vždy právějednu z možných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

l. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cilů práce z hlediska přínosu pro urči{ý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Nemám zásadni qýhrady. Pouze se domnívám, že by v úvodu měly být charakterizovány zdroje a literatura,
znížautor vycházel.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(ýběr, správná citace, použiti, dodržování bibliografic§ich norem, napojení na

existující datový a literární kontext, využiti literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

výzkumného problému, práce s cizojazyěnou literaturou)

V seznamu literatury postrádám publikace, které vznikly v rámci Skupiny pro výzkum učebnic CPV (dnes
IVŠD PdF MU - např. Y,nlhu Učebnice pod lupou autoru Maňáka a Klapka či publikaci Hodnocení učebnic
autoru Maňáka a Knechta.

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

V kapitolách 3. 2 a 4,3 jsou hodnoceny učebnice příliš subjekíivně. Není využita dostatečně odbomá analýza
věcného obsahu učebnice ani analýza pedagogické hodno§ a psychologické působivosti učebnice (tj. analýza
čtivosti a čitelnosti, sdělnosti textu,jazykové a syntaktické obtížnosti, měření didaktické efektivnosti).



/

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(pr okázáníznalosti řešené problemati§, prokázáni specifi c§ých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a

kontextuální správnost argumentace)

koncepty,

5. Záxéry a naplnění cílů

fisou formulovány jasné závéry,je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce

nahlíženykriticky_napříkladjsouuvedenaomezeníprojejichplatnost?)

6. Úroveň jazykovóho a stylistického zpracování

(odbornýjazyk,gramatickáapravopisnásprávnost,stylistickákvalita)

7. Formální a graíická úroveň práce

(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je jej í grafi cká úroveň)

il..-*,'e+.oblematiceorientuje,občassedopouštídrobnýchfaktickýchchyb(např.název
dokumentu na Str. l0) či příliš obecné, fakry nepodložené argumentace ( např, 

"byly 
vžfu, tyto učebnice

koncipovány tak, aby uči}el stihl veškeré učivo probrat" na s,22),

ffilovány.Prácepotvrdilapře1omovýY^:yrokul989proobsahovounáplň,učební
osno\y a podobu učebnic občánské vyiholy nuLailaanistoi". v empirickém šetření byly získány informace

o přístupu učitelů k těmto změnám,

práce obsahuje minimum gramatických chyb, občas se v ní \,yskytují drobné stylistické neobratnosti,

Práce má velmi dobrou formální a grafickou úroveň,

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky kobhajobě

ffiharakterizujeasrovnáváučebníoSnovyaučebniceobčanskénauky(vychovy)v80.
letech a v první porouine iÓ. i.i-áólu"r"i, Por,ouJi ,^"_n9nlut o.,",Ť"1,,,*T,|]11i.,]::l]::: 

=::}*1';ffiLil#ilffir:..;;o,',cnou. Kromětohomůžeúytpia"" chipánatakéjako zajimalry PřísPěvek

k diskusi o podobě a roli učebnice v současné době,

rái aopo-čuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm velmi dobře,

Otázkak obhajobě:
Vkapitole5uvádíte,žeučebniceosmdesá|ichletbylydalekolépedidaktickyzpracovanénežučebnicelet
devadesát}ch. Čím byste toto tvrzení doložil?



Celkové hodnocení práce (qýsledná známka není aritmeticloým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

-

C - dobře N - newhověl

V Českých Budějovicích dne 23. května 20 1 3 /-t ,k ./

hraalW
Poffis oponenta diplomové práce


